

Lucrări de schimbare a tâmplariilor și vitraliilor la str.M.Cibotari,16, mun.Chișinău

Nr.ord.	Nr. deviz	Denumirea lucrarilor	Suma Fara TVA	TVA 20%	Total cu TVA
1	Nr. 1	Lucrări de schimbare a tâmplariilor și vitraliilor Nr.1	987 747.95	197 549.59	1 185 297.54
2	Nr. 2	Lucrări de schimbare a tâmplariilor și vitraliilor Nr.2	704 377.65	140 875.53	845 253.18
3	Nr. 3	Lucrări de schimbare a tâmplariilor și vitraliilor Nr.3	2 513 452.61	502 690.52	3 016 143.13
		Total	4 205 578.21	841 115.64	5 046 693.85

**Lucrări de schimbare a
tîmplariilor și vitraliilor la
str.M.Cibotari,16, mun.Chișinău**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 185 297,54 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sala de conferinte				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	175,90	24,22	4 259,80
2	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t	28,00	121,24	3 394,64
3	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	24,50	48,65	1 191,92
4	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	72,00	29,98	2 158,79
5	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	72,00	36,87	2 654,88
6	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2	180,00	78,72	14 169,22
7	CL56A	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: constructii stilpi - grinda din profil din aluminiu, 5	m2	175,90	3 785,12	665 803,36

1	2	3	4	5	6	7
		camere (6mm-4mm-4mm) - Фасадная стоечно-ригельная система ALT F50				
8	TrB22H1A 7	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t,, iar inaltimea de ridicare de 36-42 m	t	28,00	213,61	5 981,04
9	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituirea cu chit de rosturi	m2	24,50	985,98	24 156,43
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	224,00	55,44	12 418,68
11	RCsH29A	Plasa de siguranta, refolosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2	240,00	18,12	4 348,55
		<i>Total</i>	Lei			740 537,31
		Total Sala de conferinte Inclusiv salariu				740 537,31 76 580,78

		Total	Lei	740 537,31
		Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	17 230,68
		Transport materiale	7 %	43 605,37
		Achizitionare-depozitare	2 %	12 458,68
		Total		813 832,04
		Cheltuieli de regie	14,5 %	118 005,65
		Total		931 837,69
		Beneficiu de deviz	6 %	55 910,26
		Total		987 747,95
		TVA	20 %	197 549,59
		Total deviz: Inclusiv salariu	1 185 297,54	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de schimbare a
tîmplariilor și vitraliilor la
str.M.Cibotari,16, mun.Chișinău**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 185 297,54 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	171,500	57,66	9 888,69
2.	7122050013400	Zidar	h-om	39,600	57,66	2 283,34
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	168,000	57,66	9 686,88
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	54,000	57,66	3 113,64
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	9,555	57,66	550,94
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	43,200	57,66	2 490,91
7.	7422010060100	Timplar	h-om	36,939	57,66	2 129,90
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,480	57,66	1 872,80
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	88,795	57,66	5 119,92
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	36,939	57,66	2 129,90
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	647,136	57,66	37 313,86
		Total manopera				76 580,78

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,072	260,40	18,75
2.	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,900	115,50	103,95
3.	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	2,520	472,50	1 190,70
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,076	3 150,00	239,40
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,175	3 150,00	551,25
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,067	3 150,00	211,05
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	494,900	0,16	79,18
8.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,049	3 990,00	195,51
9.	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	8,662	98,70	854,94
10.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	24,745	18,90	467,68
11.	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV	l	74,972	78,75	5 904,04
12.	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550	l	4,614	89,25	411,80
13.	2462106100003	Clei structural DINITROL 500	l	44,425	61,95	2 752,13
14.	2462106100004	Curator universal IINYTROL 582	l	19,269	98,70	1 901,85

15.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	110,115	4,77	525,25
16.	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	59,221	105,00	6 218,20
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	25,920	1,68	43,55
18.	2652102100713	Var pasta	m3	0,007	1 942,50	13,60
19.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	19,796	6,30	124,71
20.	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	26,230	420,00	11 016,60
21.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,186	267,75	49,80
22.	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm	kg	67,530	18,90	1 276,32
23.	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm	kg	42,074	21,00	883,55
24.	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm	kg	35,179	23,10	812,63
25.	2811106301301-1	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan 5 camere	m2	176,779	3 255,00	575 415,65
26.	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S	m2	10,607	157,50	1 670,60
27.	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R	m2	10,607	157,50	1 670,60
28.	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	97,229	68,25	6 635,88
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,752	23,62	41,38
30.	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	291,686	3,68	1 073,40
31.	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	36,240	10,50	380,52
32.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	9,898	15,75	155,89
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,432	26,25	11,34
34.	4100126202818	Apa	m3	1,225	26,25	32,16
		Total materiale de construcții				622 933,86

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	1,800	462,00	831,60
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 008,000	2,10	2 116,80
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,625	47,25	171,28
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,305	47,25	108,91
5.	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	16,240	462,00	7 502,88
6.	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	32,454	47,25	1 533,45
7.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	24,500	26,25	643,12
8.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	23,641	78,75	1 861,73
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	272,645	52,50	14 313,86
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,720	35,70	25,70
11.	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,490	35,70	17,49
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	56,112	47,25	2 651,29
13.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	171,000	52,50	8 977,50
14.	2955270002610	Ferestrau circular electric	h-ut	8,478	31,50	267,06
		Total utilaje de construcții				41 022,67

Total	Lei	740 537,31
Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	17 230,68
Transport materiale	7 %	43 605,37
Achizitionare-depozitare	2 %	12 458,68

Total		813 832,04
Cheltuieli de regie	14,5 %	118 005,65
Total		931 837,69
Beneficiu de deviz	6 %	55 910,26
Total		987 747,95
TVA	20 %	197 549,59
Total deviz:		1 185 297,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Lucrări de schimbare a tâmplariilor și vitraliilor la str.M.Cibotari,16, mun.Chișinău

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sala de conferinte				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
2	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t			121,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4200	57,66	24,22
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,2100	462,00	97,02
3	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			48,65
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	26,25	1,31
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	47,25	2,36
4	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			29,98

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
5	RCsU07B	Matarea gurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			36,87
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,68	0,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	260,40	0,26
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 942,50	0,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	26,25	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	35,70	0,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	47,25	0,71
6	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2			78,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	115,50	0,58
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 990,00	0,49
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	3 150,00	0,94
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	3 150,00	1,89
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	23,62	0,14
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	462,00	4,62
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	52,50	49,88
7	CL56A	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: constructii stilpi - grinda din profil din aluminiu, (vitralii din aluminiu, 5 camere (6mm-4mm-4mm) -Фасадная стоечно-ригельная система ALT F50	m2			3 785,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,6790	57,66	212,13
	2811106301301-1	Constructii pentru vitralii din materiale de compozit de sticla termopan 5 camere	m2	1,0000	3 255,00	3 271,27
	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S	m2	0,0600	157,50	9,50
	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R	m2	0,0600	157,50	9,50
	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV	l	0,4241	78,75	33,56
	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550	l	0,0261	89,25	2,34
	2462106100003	Clei structural DINITROL 500	l	0,2513	61,95	15,65
	2462106100004	Curator universal IINYTROL 582	l	0,1090	98,70	10,81
	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	0,5500	68,25	37,73
	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	1,6500	3,68	6,10
	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	0,3350	105,00	35,35
	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm	kg	0,3820	18,90	7,26
	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm	kg	0,2380	21,00	5,02
	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm	kg	0,1990	23,10	4,62
	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	0,2050	10,50	2,16
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,0490	98,70	4,86
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,5500	52,50	81,37
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3190	47,25	15,07
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1344	78,75	10,58
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,0482	31,50	1,52
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,1845	47,25	8,72
8	TrB22H1A7	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t., iar inaltimea de ridicare de 36-42 m	t			213,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,3700	462,00	170,94
9	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chitarea cu chit de rosturi	m2			985,98
	7122030012940	Pietrar	h-om	7,0000	57,66	403,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	420,00	449,66
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	6,30	5,09
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,4500	4,77	21,44
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,16	3,23
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	267,75	2,03

1	2	3	4	5	6	7
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	15,75	6,36
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	18,90	19,09
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,0000	26,25	26,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	47,25	2,36
	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0200	35,70	0,71
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			55,44
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 150,00	0,94
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 150,00	0,31
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 150,00	0,94
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 990,00	0,48
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	23,62	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,10	9,45
11	RCsH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2			18,12
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	57,66	2,31
	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	0,0100	472,50	4,96
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	47,25	0,47

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrări de schimbare a
tîmplariilor și vitraliilor la
str.M.Cibotari,16, mun.Chișinău**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 845 253,18 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Cabinet director si cantina				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	120,80	24,22	2 925,44
2	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t	22,00	121,24	2 667,22
3	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	27,80	48,65	1 352,47
4	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	38,00	29,98	1 139,36
5	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	38,00	36,89	1 401,79
6	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2	160,00	78,70	12 592,65
7	CL56A	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: constructii stilpi - grinda din profil din aluminiu, (vitralii din aluminiu, 5 camere (6mm-4mm-4mm) -	m2	120,80	3 785,13	457 244,02

1	2	3	4	5	6	7
		Фасадная стоечно-ригельная система ALT F50				
8	TrB22H1A 7	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t,, iar inaltimea de ridicare de 36-42 m	t	22,00	213,61	4 699,38
9	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituierea cu chit de rosturi	m2	27,80	985,98	27 410,16
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	220,00	55,44	12 197,33
11	RCsH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2	210,00	18,12	3 804,98
		<i>Total</i>	Lei			527 434,80
		Total Cabinet director si cantina Inclusiv salariu				527 434,80 61 636,41

		Total	Lei	527 434,80
		Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	13 868,19
		Transport materiale	7 %	30 374,29
		Achizitionare-depozitare	2 %	8 678,37
		Total		580 355,65
		Cheltuieli de regie	14,5 %	84 151,57
		Total		664 507,22
		Beneficiu de deviz	6 %	39 870,43
		Total		704 377,65
		TVA	20 %	140 875,53
		Total deviz: Inclusiv salariu	845 253,18	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de schimbare a
tîmplariilor și vitraliilor la
str.M.Cibotari,16, mun.Chișinău**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 845 253,18 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	194,600	57,66	11 220,64
2.	7122050013400	Zidar	h-om	20,900	57,66	1 205,09
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	165,000	57,66	9 513,90
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	48,000	57,66	2 767,68
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	10,842	57,66	625,15
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	37,800	57,66	2 179,55
7.	7422010060100	Timplar	h-om	25,368	57,66	1 462,72
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,520	57,66	1 471,48
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	71,142	57,66	4 102,05
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,368	57,66	1 462,72
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	444,423	57,66	25 625,43
		Total manopera				61 636,41

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,038	260,40	9,90
2.	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,800	115,50	92,40
3.	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	2,205	472,50	1 041,86
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,070	3 150,00	220,50
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,162	3 150,00	510,30
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,066	3 150,00	207,90
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	561,560	0,16	89,85
8.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,045	3 990,00	179,55
9.	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	5,949	98,70	587,17
10.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	28,078	18,90	530,67

11.	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV	l	51,487	78,75	4 054,60
12.	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550	l	3,169	89,25	282,83
13.	2462106100003	Clei structural DINITROL 500	l	30,509	61,95	1 890,03
14.	2462106100004	Curator universal IINYTROL 582	l	13,233	98,70	1 306,10
15.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	124,947	4,77	596,00
16.	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	40,670	105,00	4 270,35
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,680	1,68	22,98
18.	2652102100713	Var pasta	m3	0,004	1 942,50	7,77
19.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	22,462	6,30	141,51
20.	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	29,763	420,00	12 500,46
21.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,211	267,75	56,50
22.	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm	kg	46,376	18,90	876,51
23.	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm	kg	28,894	21,00	606,77
24.	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm	kg	24,159	23,10	558,07
25.	2811106301301-1	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan 5 camere	m2	121,404	3 255,00	395 170,02
26.	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S	m2	7,284	157,50	1 147,23
27.	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R	m2	7,284	157,50	1 147,23
28.	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	66,772	68,25	4 557,19
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,620	23,62	38,27
30.	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	200,317	3,68	737,17
31.	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	24,888	10,50	261,32
32.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	11,231	15,75	176,89
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,228	26,25	5,99
34.	4100126202818	Apa	m3	1,390	26,25	36,49
Total materiale de construcții						433 918,38

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	1,600	462,00	739,20
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	990,000	2,10	2 079,00
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,490	47,25	164,91
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,960	47,25	92,61
5.	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	12,760	462,00	5 895,12
6.	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	22,288	47,25	1 053,11
7.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	27,800	26,25	729,75
8.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	16,236	78,75	1 278,59
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	187,240	52,50	9 830,10
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,380	35,70	13,57
11.	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,556	35,70	19,85
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	38,535	47,25	1 820,78
13.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	152,000	52,50	7 980,00
14.	2955270002610	Fereastră circular electric	h-ut	5,823	31,50	183,42
Total utilaje de construcții						31 880,01

Total	Lei	527 434,80
Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	13 868,19

Transport materiale	7 %	30 374,29
Achizitionare-depozitare	2 %	8 678,37
Total		580 355,65
Cheltuieli de regie	14,5 %	84 151,57
Total		664 507,22
Beneficiu de deviz	6 %	39 870,43
Total		704 377,65
TVA	20 %	140 875,53
Total deviz:		845 253,18

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Lucrări de schimbare a tâmplariilor și
vitraliilor la str.M.Cibotari,16,
mun.Chișinău**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Cabinet director si cantina				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
2	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t			121,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4200	57,66	24,22
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,2100	462,00	97,02
3	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			48,65
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	26,25	1,31

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	47,25	2,36
4	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranți în pereți sau planșee din piatră sau beton armat până la 15 cm	buc			29,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
5	RCsU07B	Matarea golurilor în pereți, cu mortar de ciment-var, după instalatii sau consolidari	buc			36,89
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,68	0,60
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	260,40	0,26
	2652102100713	Var pastă	m3	0,0001	1 942,50	0,20
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	26,25	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0100	35,70	0,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	47,25	0,71
6	CB15A	Schela metalică autoridicătoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrări obișnuite la fațade	m2			78,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1421402200410	Balast sortat nespălat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	115,50	0,58
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 990,00	0,47
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	3 150,00	0,94
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	3 150,00	1,89
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0060	23,62	0,14
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	462,00	4,62
	2952270007617	Schela metalică autoridicătoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	52,50	49,88
7	CL56A	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fațade) înălțimea clădirii până la 50 m: construcții stilpi - grinda din profil din aluminiu, (vitralii din aluminiu, 5 camere (6mm-4mm-4mm) -Фасадная стоечно-ригельная система ALT F50	m2			3 785,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,6790	57,66	212,13
	2811106301301-1	Construcții pentru vitralii din materiale de compozit de sticlă termopan 5 camere	m2	1,0000	3 255,00	3 271,28
	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apă, marca stroizol, grupul S	m2	0,0600	157,50	9,50
	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apă, marca stroizol, grupul R	m2	0,0600	157,50	9,50
	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV	l	0,4241	78,75	33,56
	2462106100002	Structură pregătitoare DINITROL 550	l	0,0261	89,25	2,34
	2462106100003	Clei structural DINITROL 500	l	0,2513	61,95	15,65
	2462106100004	Curator universal IINYTROL 582	l	0,1090	98,70	10,81
	2873122000754	Piese de fixare din oțel	kg	0,5500	68,25	37,73
	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	1,6500	3,68	6,10
	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	0,3350	105,00	35,35
	2732103600806	Tabla de oțel zincat 0,5mm	kg	0,3820	18,90	7,26
	2732103600807	Tabla de oțel zincat 0,8mm	kg	0,2380	21,00	5,02
	2732103600808	Tabla de oțel zincat 1,0mm	kg	0,1990	23,10	4,62
	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	0,2050	10,50	2,16
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor în 0,75 l	l	0,0490	98,70	4,86
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	1,5500	52,50	81,38
	2952270007609	Mășină de găurit electrică	h-ut	0,3190	47,25	15,07
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1344	78,75	10,58
	2955270002610	Fereastră circulară electrică	h-ut	0,0482	31,50	1,52
	2940420007693	Dispozitiv de asigurare de construcții-montaj	h-ut	0,1845	47,25	8,72
8	TrB22H1A7	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, având bratul de 12 m, amplasată în poziție fixă, greutatea materialelor de până la 0,5 t, iar înălțimea de ridicare de 36-42 m	t			213,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,3700	462,00	170,94
9	RpCM14A	Placaje din marmură artificială, cu grosimea până la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafețe verticale, inclusiv chituirea cu chit de rosturi	m2			985,98
	7122030012940	Pietrar	h-om	7,0000	57,66	403,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2670112202050	Placi din marmură artificială	m2	1,0600	420,00	449,66

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	6,30	5,09
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,4500	4,77	21,44
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,16	3,23
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	267,75	2,03
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	15,75	6,36
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	18,90	19,09
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,0000	26,25	26,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	47,25	2,36
	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0200	35,70	0,71
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			55,44
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 150,00	0,94
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 150,00	0,32
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 150,00	0,94
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 990,00	0,47
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	23,62	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,10	9,45
11	RCsH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2			18,12
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	57,66	2,31
	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	0,0100	472,50	4,96
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	47,25	0,47

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrări de schimbare a
timplariilor și vitraliilor la
str.M.Cibotari,16, mun.Chișinău**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 016 143,13 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Timplarii auxiliare				
		1.1. Vitraje				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	219,10	24,22	5 305,98
2	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t	7,80	121,24	945,65
3	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	54,60	48,65	2 656,27
4	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	190,00	29,98	5 696,81
5	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	190,00	36,88	7 006,95
6	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2	240,00	78,71	18 890,96
7	CL56A	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea	m2	219,10	3 785,13	829 321,13

1	2	3	4	5	6	7
		cladirii pina la 50 m: constructii stilpi - grinda din profil din aluminiu, (vitralii din aluminiu, 5 camere (6mm-4mm-4mm) - Фасадная стоечно-ригельная система ALT F50				
8	TrB22H1A 7	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t,, iar inaltimea de ridicare de 36-42 m	t	7,80	213,61	1 666,14
9	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituirea cu chit de rosturi	m2	54,60	985,97	53 834,05
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	280,00	55,46	15 527,50
11	RCsH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2	290,00	18,12	5 254,50
		<i>Total</i>	Lei			946 105,94
		Total Vitraje Inclusiv salariu				946 105,94 112 218,28
		1.2. Inlocuirea geamurilor din lemn				
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	10,80	24,22	261,54
13	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	54,60	48,65	2 656,27
14	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	32,00	29,98	959,47
15	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	32,00	36,87	1 179,72

1	2	3	4	5	6	7
16	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2	64,00	78,70	5 036,76
17	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2	10,80	3 414,23	36 873,67
18	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil	m2	5,10	59,47	303,28
19	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	5,10	128,29	654,26
20	CI13C	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura,), simple, profilate sau sculptate: solbancuri si placajul ancadramentului, sambranii cu sectiunea maxima de 8 x 30 cm, la goluri drepte, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T de 5 cm, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra (pervaz din marmura , b=0.3 h=4 cm)	m	22,40	435,44	9 753,91
21	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	40,00	55,47	2 218,78
22	RCsH29A	Plasa de siguranta, refolosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2	60,00	18,12	1 087,14

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			60 984,80
		Total Inlocuirea geamurilor din lemn Inclusiv salariu				60 984,80 13 554,60
		1.3. Timplarii din curte (geamuri)				
23	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	98,30	24,22	2 380,56
24	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t	0,90	121,24	109,12
25	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	68,00	29,98	2 038,85
26	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	68,00	36,88	2 508,16
27	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2	80,00	78,73	6 298,32
28	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2	47,40	3 414,23	161 834,38
29	TrB22H1A 7	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t,, iar inaltimea de ridicare de 36-42 m	t	0,90	213,61	192,25
30	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	34,10	17,35	591,74
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	34,10	5,40	184,31
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2	34,10	89,59	3 055,09

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	34,10	5,40	184,31
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	34,10	36,93	1 259,27
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	34,10	45,28	1 543,90
		<i>Total</i>	Lei			182 180,26
		Total Timplarii din curte (geamuri) Inklusiv salariu				182 180,26 16 663,45
		1.4. Timplarii din curte (usi)				
36	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	68,70	24,22	1 663,72
37	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t	2,40	121,24	290,97
38	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	68,00	29,98	2 038,85
39	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	68,00	36,88	2 508,16
40	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	68,70	3 379,37	232 162,75
41	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare	m2	76,10	17,35	1 320,58

1	2	3	4	5	6	7
		sau exterioare driscuite la pereti sau tavane				
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2	76,10	5,40	411,31
43	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	76,10	89,59	6 817,94
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor	m2	76,10	36,93	2 810,29
45	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	76,10	45,28	3 445,50
		<i>Total</i>	Lei			253 470,07
		Total Timplarii din curte (usi) Inklusiv salariu				253 470,07 21 372,77
		1.5. Timplarii biblioteca				
46	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	22,00	29,98	659,63
47	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	22,00	36,86	810,95
48	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2	31,70	3 414,23	108 230,98
49	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	6,60	48,65	321,09
50	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la	m2	6,60	59,49	392,66

1	2	3	4	5	6	7
		elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil				
51	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	6,60	128,28	846,63
52	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituirea cu chit de rosturi	m2	6,60	985,97	6 507,40
		<i>Total</i>	Lei			117 769,34
		Total Timplarii biblioteca Inclusiv salariu				117 769,34 7 585,52
		1.6. Timplarii antreu,parter (ferestre)				
53	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	20,00	29,98	599,66
54	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	20,00	36,88	737,58
55	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2	24,70	3 414,23	84 331,37
56	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	4,60	48,65	223,79
57	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	4,60	128,28	590,10
58	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv,	m2	4,60	986,00	4 535,59

1	2	3	4	5	6	7
		montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituirea cu chit de rosturi				
		<i>Total</i>	Lei			91 018,09
		Total Timplarii antreu,parter (ferestre) Inclusiv salariu				91 018,09 5 528,08
		1.7. Timplarii antreu,parter (usi)				
59	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	21,40	24,22	518,24
60	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t	0,40	121,25	48,50
61	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	16,00	29,98	479,73
62	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	16,00	36,93	590,85
63	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	21,40	3 379,37	72 318,54
64	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	4,50	48,65	218,92
65	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	4,50	128,27	577,20
66	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituirea cu chit de rosturi	m2	4,50	985,99	4 436,94

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			79 188,92
		Total Timplarii antreu,parter (usi) Inclusiv salariu				79 188,92 5 345,25
		1.8. Timplarii coridor, casa scarii (usi)				
67	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	15,40	24,22	372,94
68	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t	0,20	121,20	24,24
69	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	20,00	29,98	599,66
70	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	20,00	36,88	737,58
71	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	15,40	3 379,37	52 042,31
72	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	76,10	48,65	3 702,25
73	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	76,10	128,28	9 762,14
74	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituirea cu chit de rosturi	m2	76,10	985,97	75 032,17
		<i>Total</i>	Lei			142 273,29
		Total Timplarii coridor, casa				142 273,29

1	2	3	4	5	6	7
		scarii (usi) Inclusiv salariu				46 681,81
		1.9. Pervazuri interioare din PVC				
		1.9.1. Etajul I				
75	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=400mm	m	11,10	124,39	1 380,78
		<i>Total</i>	Lei			1 380,78
		Total Etajul I Inclusiv salariu				1 380,78 57,60
		1.9.2. Etajul II				
76	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=300mm	m	3,12	124,39	388,11
		<i>Total</i>	Lei			388,11
		Total Etajul II Inclusiv salariu				388,11 16,20
		1.9.3. Etajul III				
77	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=250 mm	m	13,28	124,39	1 651,95
		<i>Total</i>	Lei			1 651,95
		Total Etajul III Inclusiv salariu				1 651,95 68,90
		<i>Total</i>	Lei			3 420,84
		Total Pervazuri interioare din PVC Inclusiv salariu				3 420,84 142,70
		<i>Total</i>	Lei			1 876 411,55
		Total Timplarii auxiliare Inclusiv salariu				1 876 411,55 229 092,46

		Total	Lei	1 876 411,55
		Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	51 545,80
		Transport materiale	7 %	111 178,44
		Achizitionare-depozitare	2 %	31 765,27
		Total		2 070 901,06
		Cheltuieli de regie	14,5 %	300 280,64
		Total		2 371 181,70

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	6 %			142 270,91
		Total				2 513 452,61
		TVA	20 %			502 690,52
		Total deviz: Inclusiv salariu				3 016 143,13

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de schimbare a
tîmplariilor și vitraliilor la
str.M.Cibotari,16, mun.Chișinău**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 016 143,13 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	1 081,920	57,66	62 383,50
2.	7122050013400	Zidar	h-om	261,799	57,66	15 095,33
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	49,590	57,66	2 859,36
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	134,444	57,66	7 752,04
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	240,000	57,66	13 838,40
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	115,200	57,66	6 642,43
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	78,390	57,66	4 519,96
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	64,939	57,66	3 744,39
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	63,000	57,66	3 632,58
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	204,275	57,66	11 778,50
11.	7422010060100	Timplar	h-om	93,277	57,66	5 378,33
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,352	57,66	654,55
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	533,835	57,66	30 780,91

14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	91,077	57,66	5 251,49
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	950,064	57,66	54 780,69
		Total manopera				229 092,46

Materiale:

1.	1411112205747	Praf de travertin	kg	2,688	18,38	49,41
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,679	260,40	176,82
3.	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	1,920	115,50	221,76
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,510	5,25	28,93
5.	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	3,675	472,50	1 736,44
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,147	3 150,00	463,05
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,326	3 150,00	1 026,90
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,096	3 150,00	302,40
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 957,280	0,16	473,17
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,086	3 990,00	343,14
11.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	114,600	3 255,00	373 023,00
12.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	133,542	98,70	13 180,60
13.	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	10,790	98,70	1 064,97
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	21,645	22,75	492,43
15.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	44,080	26,25	1 157,10
16.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	29,070	24,15	702,04
17.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	147,864	18,90	2 794,63
18.	2430226101600	Chit siliconic	kg	46,769	68,25	3 191,98
19.	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV	l	93,385	78,75	7 354,07
20.	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550	l	5,747	89,25	512,92
21.	2462106100003	Clei structural DINITROL 500	l	55,335	61,95	3 428,00
22.	2462106100004	Curator universal IINYTROL 582	l	24,001	98,70	2 368,90
23.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	657,995	4,77	3 138,64
24.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	27,500	115,50	3 176,25
25.	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	73,765	105,00	7 745,32
26.	2551447335247	Praf de freat	kg	4,480	15,75	70,56
27.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	4,480	2,68	12,01
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	285,070	1,68	478,93
29.	2652102100713	Var pasta	m3	0,066	1 942,50	128,23
30.	2652102100737	Var hidratat	kg	12,870	4,20	54,05
31.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	118,292	6,30	745,25
32.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	40,212	2,05	82,43
33.	2653102100831	Amestec uscat	kg	786,828	2,02	1 589,40
34.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	116,250	4,87	566,13
35.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	1 415,709	2,02	2 859,73
36.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,071	0,00	0,00
37.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,317	0,00	0,00
38.	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	156,737	420,00	65 829,54
39.	2681116002696	Disc diamantat	buc	1,109	267,75	296,93
40.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	187,160	5,25	982,60
41.	2732103600806	Tabla de otel zincat 0,5mm	kg	84,115	18,90	1 589,77
42.	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm	kg	52,407	21,00	1 100,55

43.	2732103600808	Tabla de otel zincat 1,0mm	kg	43,819	23,10	1 012,22
44.	2811106301301-1	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan 5 camere	m2	220,195	3 255,00	716 734,72
45.	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S	m2	13,212	157,50	2 080,89
46.	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R	m2	13,212	157,50	2 080,89
47.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	105,500	3 255,00	343 402,50
48.	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	121,108	68,25	8 265,62
49.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,264	23,62	77,09
50.	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	363,323	3,68	1 337,03
51.	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	45,140	10,50	473,97
52.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 274,600	0,53	675,54
53.	2874116312400	Elemente liniare de marmura, (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete) b=0.3 h=4 cm	m	22,848	241,50	5 517,79
54.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	67,208	15,75	1 058,52
55.	4011106202741	Energie electrica	kw	220,100	1,98	435,80
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,098	26,25	238,83
57.	4100126202818	Apa	m3	11,245	26,25	295,16
58.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,215	5,25	37,88
		Total materiale de construcții				1 588 263,43

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	3,840	462,00	1 774,08
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 440,000	2,10	3 024,00
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	10,820	47,25	511,25
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	17,692	47,25	835,94
5.	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	5,676	462,00	2 622,32
6.	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	40,424	47,25	1 910,03
7.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	146,400	26,25	3 842,99
8.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	29,447	78,75	2 318,95
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	361,324	52,50	18 969,53
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,764	35,70	62,97
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,383	35,70	156,47
12.	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	2,928	35,70	104,52
13.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	2,868	47,25	135,50
14.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	69,893	47,25	3 302,44
15.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	364,800	52,50	19 152,00
16.	2955270002610	Fereastră circular electric	h-ut	10,561	31,50	332,67
		Total utilaje de construcții				59 055,66

Total	Lei	1 876 411,55
Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	51 545,80
Transport materiale	7 %	111 178,44

Achizitionare-depozitare	2 %	31 765,27
Total		2 070 901,06
Cheltuieli de regie	14,5 %	300 280,64
Total		2 371 181,70
Beneficiu de deviz	6 %	142 270,91
Total		2 513 452,61
TVA	20 %	502 690,52

Total deviz: **3 016 143,13**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Lucrări de schimbare a tâmplariilor și vitraliilor la str.M.Cibotari,16, mun.Chișinău

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Timplarii auxiliare				
		1.1. Vitraje				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
2	TrB22E6B	Manipularea materialelor și elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t			121,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4200	57,66	24,22
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,2100	462,00	97,02
3	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			48,65
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	26,25	1,31
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	47,25	2,36
4	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranți în pereți sau planșee din piatră sau beton armat până la 15 cm	buc			29,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
5	RCsU07B	Matarea golurilor în pereți, cu mortar de ciment-var, după instalatii sau consolidari	buc			36,88
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,68	0,60
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	260,40	0,26
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 942,50	0,19
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	26,25	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0100	35,70	0,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	47,25	0,71
6	CB15A	Schela metalică autoridicătoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrări obișnuite la fațade	m2			78,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1421402200410	Balast sortat nespălat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	115,50	0,58
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 990,00	0,48
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	3 150,00	0,94
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	3 150,00	1,89
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0060	23,62	0,14
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	462,00	4,62
	2952270007617	Schela metalică autoridicătoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	52,50	49,88
7	CL56A	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fațade) înălțimea clădirii până la 50 m: construcții stilpi - grinda din profil din aluminiu, (vitralii din aluminiu, 5 camere (6mm-4mm-4mm) -Фасадная стоечно-ригельная система ALT F50	m2			3 785,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,6790	57,66	212,13
	2811106301301-1	Construcții pentru vitralii din materiale de compozit de sticlă termopan 5 camere	m2	1,0000	3 255,00	3 271,27
	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apă, marca stroizol, grupul S	m2	0,0600	157,50	9,50
	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apă, marca stroizol, grupul R	m2	0,0600	157,50	9,50
	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV	l	0,4241	78,75	33,56
	2462106100002	Structura pregătitoare DINITROL 550	l	0,0261	89,25	2,34
	2462106100003	Clei structural DINITROL 500	l	0,2513	61,95	15,65
	2462106100004	Curatitor universal IINYTROL 582	l	0,1090	98,70	10,81
	2873122000754	Piese de fixare din oțel	kg	0,5500	68,25	37,73
	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	1,6500	3,68	6,10
	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	0,3350	105,00	35,35
	2732103600806	Tabla de oțel zincat 0,5mm	kg	0,3820	18,90	7,26
	2732103600807	Tabla de oțel zincat 0,8mm	kg	0,2380	21,00	5,02
	2732103600808	Tabla de oțel zincat 1,0mm	kg	0,1990	23,10	4,62
	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	0,2050	10,50	2,16
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor în 0,75 l	l	0,0490	98,70	4,86
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	1,5500	52,50	81,37
	2952270007609	Mășină de găurit electrică	h-ut	0,3190	47,25	15,07
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1344	78,75	10,58
	2955270002610	Fereastră circulară electrică	h-ut	0,0482	31,50	1,52
	2940420007693	Dispozitiv de înșurubare de construcții-montaj	h-ut	0,1845	47,25	8,72
8	TrB22H1A7	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, având bratul de 12 m, amplasată în poziție fixă, greutatea materialelor de până la 0,5 t, iar înălțimea de ridicare de 36-42 m	t			213,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,3700	462,00	170,94
9	RpCM14A	Placaje din marmură artificială, cu grosimea până la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafețe verticale, inclusiv chituirea cu chit de rosturi	m2			985,97
	7122030012940	Pietrar	h-om	7,0000	57,66	403,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13

1	2	3	4	5	6	7
	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	420,00	449,65
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	6,30	5,09
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,4500	4,77	21,44
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,16	3,23
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	267,75	2,03
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	15,75	6,36
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	18,90	19,09
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,0000	26,25	26,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	47,25	2,36
	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0200	35,70	0,71
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			55,46
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 150,00	0,94
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 150,00	0,32
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 150,00	0,94
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 990,00	0,48
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	23,62	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,10	9,45
11	RCsH29A	Plasa de siguranta, refolosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2			18,12
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	57,66	2,31
	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	0,0100	472,50	4,96
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	47,25	0,47
		1.2. Inlocuirea geamurilor din lemn				
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
13	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			48,65
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	26,25	1,31
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	47,25	2,36
14	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			29,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
15	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			36,87
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,68	0,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	260,40	0,26
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 942,50	0,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	26,25	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	35,70	0,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	47,25	0,71
16	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2			78,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	115,50	0,58
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 990,00	0,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	3 150,00	0,94
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	3 150,00	1,87
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	23,62	0,14
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	462,00	4,62
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	52,50	49,88
17	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00	m2			3 414,23

1	2	3	4	5	6	7
		mp inclusiv				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	3 255,00	3 255,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	98,70	69,58
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	68,25	16,86
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,53	3,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,25	3,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,98	1,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	52,50	1,05
18	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil	m2			59,47
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	57,66	43,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1000	1,68	5,21
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,1000	4,20	4,62
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0016	260,40	0,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	26,25	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	52,50	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	35,70	0,07
19	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			128,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	57,66	85,69
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	24,15	7,25
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,02	29,51
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	26,25	0,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	52,50	4,15
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	47,25	1,40
20	CI13C	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura,), simple, profilate sau sculptate: solbancuri si placajul ancadramentului, sambranii cu sectiunea maxima de 8 x 30 cm, la goluri drepte, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T de 5 cm, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra (pervaz din marmura , b=0.3 h=4 cm)	m			435,44
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,5500	57,66	147,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2874116312400	Elemente liniare de marmura, (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete) b=0.3 h=4 cm	m	1,0200	241,50	246,33
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3600	15,75	5,67
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	1,68	6,89
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	1 942,50	1,91
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0110	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,5000	2,05	3,08
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,2000	2,68	0,54
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	260,40	2,60
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,2000	15,75	3,15
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,1200	18,38	2,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	26,25	0,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	52,50	1,31
21	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			55,47
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 150,00	0,94
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 150,00	0,32

1	2	3	4	5	6	7
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 150,00	0,94
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 990,00	0,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	23,62	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,10	9,45
22	RCsH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2			18,12
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	57,66	2,31
	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	0,0100	472,50	4,96
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	47,25	0,47
		1.3. Timplarii din curte (geamuri)				
23	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
24	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t			121,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4200	57,66	24,22
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,2100	462,00	97,02
25	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			29,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
26	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			36,88
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,68	0,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	260,40	0,26
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 942,50	0,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	26,25	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	35,70	0,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	47,25	0,71
27	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2			78,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	115,50	0,58
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 990,00	0,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	3 150,00	0,94
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	3 150,00	1,89
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	23,62	0,14
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	462,00	4,62
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	52,50	49,88
28	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2			3 414,23
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	3 255,00	3 255,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	98,70	69,58
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	68,25	16,86
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,53	3,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,25	3,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,98	1,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	52,50	1,05
29	TrB22H1A7	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t, iar inaltimea de ridicare de 36-42 m	t			213,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,3700	462,00	170,94
30	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			17,35

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	26,25	1,31
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	47,25	0,47
31	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,75	3,41
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,25	0,26
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			89,59
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,02	14,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	26,25	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	52,50	4,15
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	35,70	0,57
33	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,75	3,41
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,25	0,26
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			36,93
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,87	5,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	26,25	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	52,50	0,05
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			45,28
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	26,25	10,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,05	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,25	2,62
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,25	0,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	26,25	0,05
		1.4. Timplarii din curte (usi)				
36	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
37	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t			121,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4200	57,66	24,22
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,2100	462,00	97,02
38	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			29,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
39	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			36,88
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,68	0,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	260,40	0,26
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 942,50	0,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	26,25	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	35,70	0,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	47,25	0,71
40	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m	m2			3 379,37

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	57,66	49,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	3 255,00	3 255,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,53	2,12
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	98,70	49,35
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	68,25	11,94
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,25	3,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,98	1,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	52,50	1,05
41	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			17,35
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	26,25	1,31
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	47,25	0,47
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,75	3,41
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,25	0,26
43	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			89,59
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,02	14,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	26,25	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	52,50	4,15
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	35,70	0,57
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			36,93
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,87	5,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	26,25	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	52,50	0,05
45	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			45,28
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	26,25	10,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,05	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,25	2,62
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,25	0,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	26,25	0,05
		1.5. Timplarii biblioteca				
46	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			29,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
47	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			36,86
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,68	0,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	260,40	0,26
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 942,50	0,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	26,25	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	35,70	0,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	47,25	0,71
48	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2			3 414,23
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77

1	2	3	4	5	6	7
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	3 255,00	3 255,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	98,70	69,58
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	68,25	16,86
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,53	3,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,25	3,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,98	1,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	52,50	1,05
49	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			48,65
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	26,25	1,31
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	47,25	2,36
50	CF07A	Tencuieli interioare, subțiri, driscuite, pentru corectarea și netezirea suprafețelor de beton monolit, precum și pentru rectificarea suprafețelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereți dreți și tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit și mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund și stratul vizibil	m2			59,49
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	57,66	43,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1000	1,68	5,21
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,1000	4,20	4,62
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0016	260,40	0,43
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0037	26,25	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	52,50	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	35,70	0,07
51	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane	m2			128,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	57,66	85,69
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	24,15	7,25
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,02	29,51
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	26,25	0,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	52,50	4,14
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	47,25	1,40
52	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pînă la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituierea cu chit de rosturi	m2			985,97
	7122030012940	Pietrar	h-om	7,0000	57,66	403,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	420,00	449,65
	2653102100000	Fixator pentru consolidare și izolare strat suport	kg	0,8000	6,30	5,09
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,4500	4,77	21,44
	2010237318700	Distantiери de rost	buc	20,0000	0,16	3,23
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	267,75	2,03
	2875275891519	Crampoane de oțel pentru placaje	kg	0,4000	15,75	6,36
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	18,90	19,09
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,0000	26,25	26,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	47,25	2,36
	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0200	35,70	0,71
		1.6. Timplarii antreu,parter (ferestre)				
53	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranți în pereți sau planșee din piatră sau beton armat pînă la 15 cm	buc			29,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
54	RCsU07B	Matarea golurilor în pereți, cu mortar de ciment-var, după instalații sau consolidări	buc			36,88
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,68	0,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	260,40	0,26
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 942,50	0,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	26,25	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	35,70	0,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	47,25	0,71
55	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2			3 414,23
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	3 255,00	3 255,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	98,70	69,58
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	68,25	16,86
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,53	3,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,25	3,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,98	1,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	52,50	1,05
56	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			48,65
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	26,25	1,31
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	47,25	2,36
57	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			128,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	57,66	85,69
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	24,15	7,25
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,02	29,51
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	26,25	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	52,50	4,14
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	47,25	1,40
58	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituierea cu chit de rosturi	m2			986,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	7,0000	57,66	403,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	420,00	449,67
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	6,30	5,09
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,4500	4,77	21,44
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,16	3,23
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	267,75	2,04
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	15,75	6,36
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	18,90	19,09
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,0000	26,25	26,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	47,25	2,36
	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0200	35,70	0,71
		1.7. Timplarii antreu,parter (usi)				
59	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
60	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t			121,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4200	57,66	24,22
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,2100	462,00	97,02
61	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			29,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
62	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			36,93

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,68	0,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	260,40	0,26
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 942,50	0,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	26,25	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	35,70	0,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	47,25	0,71
63	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			3 379,37
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	57,66	49,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	3 255,00	3 255,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,53	2,12
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	98,70	49,35
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	68,25	11,94
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,25	3,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,98	1,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	52,50	1,05
64	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			48,65
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	26,25	1,31
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	47,25	2,36
65	CF61A	Discuri continue a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			128,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	57,66	85,68
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	24,15	7,24
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,02	29,51
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	26,25	0,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	52,50	4,14
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	47,25	1,40
66	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chitarea cu chit de rosturi	m2			985,99
	7122030012940	Pietrar	h-om	7,0000	57,66	403,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	420,00	449,68
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	6,30	5,09
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,4500	4,77	21,44
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,16	3,23
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	267,75	2,02
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	15,75	6,36
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	18,90	19,09
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,0000	26,25	26,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	47,25	2,36
	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0200	35,70	0,71
		1.8. Timplarii coridor, casa scarii (usi)				
67	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
68	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t			121,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4200	57,66	24,20
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,2100	462,00	97,00
69	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte	buc			29,98

1	2	3	4	5	6	7
		sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	57,66	27,10
70	RCsU07B	Matarea gurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			36,88
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3600	1,68	0,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	260,40	0,26
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 942,50	0,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	26,25	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	35,70	0,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	47,25	0,71
71	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			3 379,37
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	57,66	49,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	3 255,00	3 255,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,53	2,12
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	98,70	49,35
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	68,25	11,94
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,25	3,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,98	1,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	52,50	1,05
72	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			48,65
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	26,25	1,31
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	47,25	2,36
73	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			128,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	57,66	85,68
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	24,15	7,24
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,02	29,51
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	26,25	0,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	52,50	4,15
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	47,25	1,40
74	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituierea cu chit de rosturi	m2			985,97
	7122030012940	Pietrar	h-om	7,0000	57,66	403,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	420,00	449,65
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	6,30	5,09
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,4500	4,77	21,44
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,16	3,23
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	267,75	2,03
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	15,75	6,36
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	18,90	19,09
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,0000	26,25	26,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	47,25	2,36
	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0200	35,70	0,71
		1.9. Pervazuri interioare din PVC				
		1.9.1. Etajul I				
75	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=400mm	m			124,39
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	57,66	4,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58

1	2	3	4	5	6	7
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	115,50	115,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,53	3,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	52,50	0,53
		1.9.2. Etajul II				
76	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=300mm	m			124,39
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	57,66	4,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,57
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	115,50	115,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,53	3,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	52,50	0,52
		1.9.3. Etajul III				
77	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=250 mm	m			124,39
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	57,66	4,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	115,50	115,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,53	3,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	52,50	0,53

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.